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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах жорсткої конкуренції,

нестабільного економічного середовища та постійних змін у глобальних

ланцюгах поставок ефективне управління логістикою набуває стратегічного

значення для підприємств. Логістика виступає ключовим інструментом зниження

витрат, підвищення рівня сервісу та забезпечення безперервності виробничих

процесів. Особливо актуальним є питання оптимізації логістичних процесів у

великих промислових компаніях, таких як ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ», де

масштаби діяльності та складність логістичних потоків вимагають системного

підходу. У зв’язку з цим дослідження шляхів удосконалення логістики в системі

менеджменту підприємства є надзвичайно важливим та своєчасним.

Проблематика логістичного менеджменту досліджується у працях таких

учених, як П. Друкер, М. Крістофер, Д. Ламберт, К. Еспіноз, а також українських

дослідників – С. М. Ілляшенка, А. Є. Бєляєва, О. М. Гаврилюк, Л. С. Шевченко.

Водночас недостатньо вивченими залишаються практичні аспекти оптимізації

логістичних процесів на вітчизняних промислових підприємствах у сучасних

умовах цифровізації економіки.

Метою кваліфікаційної роботи є обґрунтування теоретичних підходів і

розробка практичних рекомендацій щодо оптимізації логістичних процесів у

системі менеджменту підприємства на прикладі ТОВ «МЕТІНВЕСТ

ХОЛДИНГ».

Для досягнення поставленої мети були визначені такі завдання:

 розкрити сутність і значення логістики у сучасному менеджменті;

 дослідити основні підходи до оптимізації логістичних процесів;

 проаналізувати логістичну систему ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ»;

 виявити проблеми та резерви підвищення ефективності логістичних

процесів;

 розробити пропозиції щодо удосконалення логістичної діяльності
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підприємства;

 оцінити економічну ефективність запропонованих заходів.

Об’єктом дослідження є логістична система підприємства.

Предметом дослідження виступають процеси оптимізації логістичних

функцій у системі менеджменту підприємства.

Методи дослідження. У процесі дослідження використано загальнонаукові

методи: аналіз і синтез, індукція і дедукція, системний підхід, порівняльний

аналіз, графічне моделювання. Також застосовано методи економічного аналізу,

логістичного моделювання, експертних оцінок і SWOT-аналіз.

Інформаційну базу роботи склали нормативно-правові акти України,

внутрішня звітність ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ», аналітичні та статистичні

дані, матеріали періодичної економічної преси, наукові публікації вітчизняних і

зарубіжних авторів з питань логістики та менеджменту.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає у розвитку

підходів до оптимізації логістичних процесів на базі комплексної оцінки

логістичної системи промислового підприємства з урахуванням сучасних

цифрових технологій управління. Запропоновано адаптовану модель оптимізації

логістики, орієнтовану на підвищення ефективності управлінських рішень у

реальних умовах функціонування ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ».

Практична цінність дослідження полягає у можливості використання

запропонованих заходів для вдосконалення логістичних процесів на

підприємствах металургійної галузі. Результати роботи можуть бути впроваджені

в управлінську практику ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ» з метою зниження

логістичних витрат, підвищення рівня сервісу та конкурентоспроможності

підприємства.

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота

складається зі вступу, 3 розділів, висновків, списку використаних джерел із 32

найменувань. Основний текст викладено на 50 сторінках друкованого тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ ЛОГІСТИЧНИХ

ПРОЦЕСІВ У СИСТЕМІ МЕНЕДЖМЕНТУ ПІДПРИЄМСТВА

1.1. Сутність та значення логістики в управлінні підприємством

Логістика як функціональний напрям управління підприємством зазнала

значної еволюції — від другорядної операційної функції до ключового елементу

стратегічного управління. Її витоки можна простежити ще з військової сфери,

коли виникла потреба ефективно організовувати переміщення військ, постачання

ресурсів та контроль запасів у стислих часових рамках і в складних умовах. Після

завершення Другої світової війни логістичні підходи почали активно

впроваджуватися в бізнес-середовище, особливо на тлі зростання масштабів

виробництва та формування ринкової економіки.

Розвиток логістики відбувався поетапно, і цей процес можна умовно

поділити на п’ять ключових стадій (див. табл. 1.1).

Таблиця 1.1.

Етапи розвитку логістики в системі управління підприємством

№ Період Характеристика етапу Основні акценти логістики

1 До 1950-х років
Фрагментарна логістика у

межах військових операцій

Склади, транспортування,

постачання

2 1950–1970-ті
Інтеграція логістичних функцій

у комерційній сфері

Координація поставок і

складування

3 1980-ті
Становлення логістики як

окремої функції менеджменту

Планування, запаси,

інформаційні потоки

4 1990–2000-ні

Розвиток концепції SCM

(управління ланцюгами

постачань)

Глобалізація, партнерство,

клієнтоорієнтованість

5 2010–сьогодення
Цифрова трансформація

логістики

Big Data, автоматизація,

інноваційні технології

Джерело: [9,14,15].

З часом логістика перестала обмежуватися лише функціями постачання чи

зберігання товарів. Вона трансформувалась у комплексну систему, яка охоплює

весь процес руху матеріальних потоків — від етапу закупівель до організації
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зворотної логістики. Сьогодні логістика є невід’ємною частиною управління

ланцюгами постачань (Supply Chain Management — SCM) і відіграє ключову роль

у створенні доданої вартості на кожній стадії виробничо-збутової діяльності

підприємства.

Сьогоднішня логістика тісно інтегрована з сучасними інформаційними

технологіями. Цифрова трансформація логістичних процесів спирається на

використання ERP-систем, штучного інтелекту, автоматизованих складських

рішень, Інтернету речей (IoT) та аналітики великих даних (Big Data). Завдяки

цьому досягається вищий рівень керованості, адаптивності та точності у

розподілі й використанні ресурсів [1-3].

У результаті логістика перетворилася не лише на засіб оптимізації

операційної діяльності, а й на важливий чинник формування стратегічних

конкурентних переваг компанії.

У сучасних умовах логістика перестала бути лише допоміжним елементом

бізнесу — вона перетворилася на ключовий стратегічний інструмент для

створення конкурентних переваг. Ефективно побудована логістична система

дозволяє компаніям раціонально використовувати ресурси, оперативно реагувати

на зміни ринку та забезпечувати високий рівень обслуговування клієнтів.

Головна сила логістики полягає в її здатності координувати взаємодію всіх

елементів ланцюга постачання — від постачальників і виробництва до складів,

транспорту та кінцевих споживачів. Це сприяє зниженню витрат часу та коштів,

посиленню контролю над операціями та підвищенню точності виконання

замовлень. Надійність логістичних процесів напряму впливає на репутацію

компанії, формуючи довіру як з боку клієнтів, так і партнерів [20].

Також логістика забезпечує стратегічну гнучкість бізнесу, дозволяючи

швидко змінювати обсяги постачання, маршрути чи терміни без втрати

ефективності. В умовах ринкової нестабільності — таких як затримки постачань,
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зміни попиту або коливання цін — саме адаптивна логістична система забезпечує

сталість і прибутковість діяльності.

Важливу роль у цьому відіграють сучасні інформаційні технології, які

впроваджуються в логістичні процеси — зокрема, системи управління складами

та планування ресурсів. Вони дозволяють мінімізувати вплив людського фактора,

забезпечують прозорість управління та оптимізацію процесів у режимі реального

часу. Завдяки цьому компанії можуть оперативно приймати обґрунтовані

управлінські рішення, що є вирішальним фактором у конкурентному середовищі

(рис. 1.1.).

Рис. 1.1. Взаємозв’язок логістики та конкурентоспроможності підприємства

Основна ідея полягає в тому, що логістика вже не сприймається як

виключно витратна функція, а виступає джерелом створення цінності.

Відповідно до концепції value chain М. Портера, логістика належить до основних

видів діяльності, які безпосередньо формують додану вартість продукту чи

послуги.

Світові лідери, такі як Amazon, FedEx та Maersk, перетворили логістичні

процеси на стратегічну основу для розширення присутності на ринку, зменшення

операційних витрат і забезпечення довготривалої конкурентної переваги. В

українських реаліях прикладом такого підходу є ТОВ «Метінвест Холдинг», для

Ефективна логістика

• Вища рентабельність продукціїЗниження витрат


[…]


SCM, WMS, TMS), які забезпечують комплексну автоматизацію логістичних

процесів, оперативне управління ресурсами, оптимізацію маршрутів і графіків

поставок, а також прозоре ведення обліку.

Проведено розрахунок економічної ефективності запропонованих заходів,

за результатами якого встановлено, що загальна річна економія для підприємства

може становити понад 15 млн грн, а період окупності інвестицій — менше одного

року.
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Виокремлено основні ризики та обмеження, пов’язані з впровадженням

цифрових рішень, зокрема технічні, організаційні та кадрові. Запропоновано

заходи з їх мінімізації, серед яких: поетапне впровадження, навчання персоналу,

залучення зовнішніх експертів та створення резервного бюджету.

Загалом, реалізація запропонованих заходів сприятиме підвищенню

конкурентоспроможності ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ» за рахунок

скорочення витрат, підвищення якості логістичних операцій та гнучкості

управлінських рішень у швидкозмінному ринковому середовищі.
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ВИСНОВКИ

Досліджено теоретико-методичні основи логістичних процесів у системі

менеджменту підприємства, що дало змогу глибше зрозуміти сутність логістики

як управлінської функції та її роль у забезпеченні ефективності діяльності

суб’єктів господарювання.

Проаналізовано еволюцію логістики: від елементарних транспортних

функцій до сучасної інтегрованої системи управління матеріальними,

інформаційними та фінансовими потоками. Це підтверджує, що логістика

сьогодні є ключовим інструментом стратегічного менеджменту, здатним

забезпечувати як економію витрат, так і підвищення рівня обслуговування

споживачів.

Визначено основні напрями оптимізації логістики, серед яких — зниження

витрат, прискорення обороту товарів і автоматизація процесів. Ефективна

логістична система ґрунтується на принципах комплексності, адаптивності,

інтеграції, прозорості та орієнтації на споживача.

Окрему увагу приділено зарубіжному досвіду: було розглянуто практики

провідних компаній світу (Amazon, Toyota, DHL, Walmart, IKEA), які

демонструють високий рівень логістичної зрілості, гнучкості та інноваційності.

Водночас проаналізовано умови та обмеження впровадження таких практик в

українських реаліях, що включають як сприятливі фактори (зростання

цифровізації, інтеграція з ЄС), так і бар’єри (недосконала інфраструктура,

нестабільне регуляторне середовище).

У результаті можна зробити висновок, що логістика відіграє ключову роль

у формуванні конкурентоспроможного підприємства, а її розвиток в Україні

потребує як глибокої адаптації міжнародного досвіду, так і підтримки з боку

державної політики, інфраструктурного оновлення та підвищення логістичної

культури управлінського персоналу.
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У ході аналізу логістичних процесів у системі менеджменту ТОВ

«Метінвест Холдинг» було встановлено, що логістика відіграє ключову роль у

забезпеченні ефективності всього виробничо-збутового ланцюга підприємства,

особливо в умовах воєнного часу та нестабільного зовнішнього середовища.

Детальний аналіз виробничих і фінансових показників свідчить про значне

зниження обсягів виробництва, доходів і капітальних інвестицій після 2021 року.

Основними причинами цього стали руйнування логістичної інфраструктури,

блокування портів, порушення транспортних маршрутів і зростання логістичних

витрат.

Оцінка поточної логістичної системи показала, що компанія зуміла

адаптуватися до нових умов: частково переорієнтувала логістику на західні

кордони, залучила нових перевізників, створила логістичні хаби на заході

України та впровадила цифрові рішення для управління маршрутами, залишками

та витратами.

Разом з тим, виявлено низку критичних проблем і «вузьких місць»,

зокрема: перевантаження прикордонної інфраструктури, залежність від

сторонніх логістичних операторів, нестабільність строків доставки, стрімке

зростання витрат на перевезення.

SWOT- і PEST-аналізи підтвердили, що логістика «Метінвесту» є

стратегічною зоною ризику і водночас зоною можливостей. Успіх компанії в

найближчій перспективі значною мірою залежатиме від здатності модернізувати

логістичні процеси, розширити інфраструктуру, поглибити цифровізацію та

знизити витрати.

Отже, логістична система потребує подальшої оптимізації, що стане

предметом пропозицій у наступному розділі.

Розроблено комплекс практичних рекомендацій щодо оптимізації

логістичних процесів на ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ», що базуються на
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результатах аналізу існуючої системи управління матеріальними та

інформаційними потоками підприємства.

Запропоновано удосконалити логістичну інфраструктуру шляхом

автоматизації складських операцій, модернізації транспортного парку та

впровадження системи централізованого управління логістикою. Це дозволить

знизити витрати, скоротити час логістичних циклів та підвищити рівень

контролю.

Розглянуто можливості впровадження сучасних цифрових рішень (ERP,

SCM, WMS, TMS), які забезпечують комплексну автоматизацію логістичних

процесів, оперативне управління ресурсами, оптимізацію маршрутів і графіків

поставок, а також прозоре ведення обліку.

Проведено розрахунок економічної ефективності запропонованих заходів,

за результатами якого встановлено, що загальна річна економія для підприємства

може становити понад 15 млн грн, а період окупності інвестицій — менше одного

року.

Виокремлено основні ризики та обмеження, пов’язані з впровадженням

цифрових рішень, зокрема технічні, організаційні та кадрові. Запропоновано

заходи з їх мінімізації, серед яких: поетапне впровадження, навчання персоналу,

залучення зовнішніх експертів та створення резервного бюджету.

Загалом, реалізація запропонованих заходів сприятиме підвищенню

конкурентоспроможності ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ» за рахунок

скорочення витрат, підвищення якості логістичних операцій та гнучкості

управлінських рішень у швидкозмінному ринковому середовищі.
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