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Актуальність теми У сучасних умовах посиленої конкуренції, економічної нестабільності та

постійних трансформацій у глобальних ланцюгах постачання ефективне логістичне управління

набуває особливої стратегічної значущості для підприємств. Логістика стає ключовим

чинником оптимізації витрат, покращення рівня сервісу та забезпечення безперервності

виробничих процесів. Це питання є особливо актуальним для великих промислових структур,

зокрема ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ», де масштаби операційної діяльності та складність

логістичних потоків потребують системного й комплексного підходу. Відтак, аналіз і

впровадження шляхів удосконалення логістики в системі управління підприємством є

важливим і своєчасним кроком на шляху до підвищення його ефективності та зміцнення

конкурентних позицій.

Об’єктом дослідження є є логістична система підприємства.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної значимості

роботи В ході дослідження автором розглянуто сутність і значення логістики у сучасному

менеджменті; дослідити основні підходи до оптимізації логістичних процесів; проаналізовано

логістичну систему ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ»; виявлено проблеми та резерви

підвищення ефективності логістичних процесів; розроблено пропозиції щодо удосконалення

логістичної діяльності підприємства; оцінено економічну ефективність запропонованих

заходів. Усі рекомендації щодо удосконалення логістичних процесів на підприємстві внесено

автором самостійно на основі власних спостережень. В роботі містяться елементи наукової

новизни та вона має практичну значимість.

Зауваження та недоліки Робота майже не розглядає вплив українського законодавства, митних

процедур, податкових регулювань або обмежень на логістичну діяльність підприємств.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Кучеренка Станіслава Станіславовича на тему «Оптимізація

логістичних процесів у системі менеджменту підприємства» є завершеною науковою працею,

яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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